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ノムラ THE NIPPON 
運用報告書(全体版) 

 
第16期（決算日2021年12月13日） 

 
作成対象期間（2021年６月15日～2021年12月13日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2013年12月９日から2024年12月12日までです。 

運 用 方 針 

わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証
券を含みます。）以下同じ。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行なうことを基本とします。 
投資信託証券への投資は高位を維持することを基本とします。非株式割合（株式以外の資産への実質投資割合）は、原則として信託財
産総額の50％以下を基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に投資を行なうことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行ないます。 
指定投資信託証券は、定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 
わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならび
に短期金融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。ただし、外国投資信託の受益証券（外国投資法人の投資証券を含みます。）への投
資割合は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

12期(2019年12月12日) 14,679 10 7.2 96.7 － 17,189 

13期(2020年６月12日) 14,437 10 △ 1.6 94.7 － 15,504 

14期(2020年12月14日) 19,211 10 33.1 96.6 － 17,234 

15期(2021年６月14日) 20,411 10 6.3 95.4 － 17,477 

16期(2021年12月13日) 20,501 10 0.5 96.7 － 17,028 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 
    

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2021年６月14日 20,411 － 95.4 － 

６月末 20,563 0.7 96.3 － 

７月末 19,820 △2.9 94.3 － 

８月末 20,889 2.3 96.6 － 

９月末 21,479 5.2 97.0 － 

10月末 21,315 4.4 96.8 － 

11月末 20,318 △0.5 96.8 － 

(期  末)     

2021年12月13日 20,511 0.5 96.7 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2021年６月14日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、前期末20,411円から当期末には20,501円となりました。 

 

（上昇） 国内政治の先行きへの期待感 

（上昇） 国内企業の堅調な決算 

（上昇） 国内での新型コロナウイルス新規感染者数の減少 

（下落） 国内での緊急事態宣言発令 

（下落） 米国の量的金融緩和縮小観測 

（下落） 中国大手不動産企業の債務問題 
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○当期中の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の騰落率 
 

 
 

○投資環境 

日本株式市場は、期初から８月中旬にかけて、国内企業の堅調な４-６月期決算は下支えと

なりましたが、新型コロナウイルスの感染拡大などが重荷となり、一進一退の動きとなりまし

た。８月下旬から９月中旬にかけては、菅首相の退陣発表を受けて国内政治の先行きへの期待

感が高まったことや新型コロナウイルスの新規感染者数が減少に転じたことなどを受けて上

昇しました。その後期末にかけては、引き続き堅調な国内企業の決算が下支え要因となったも

のの、中国大手不動産企業の債務問題や米国の量的金融緩和縮小観測、新型コロナウイルスの

新たな変異株への警戒感などを背景にやや軟調な推移となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券の組入比率 

指定投資信託証券の合計の投資比率は、当期を通じて高位を維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当期における投資対象ファンドの見直しはありませんでした。 

 

・指定投資信託証券への投資比率の状況 

指定投資信託証券への投資配分比率は、ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャ

リー・リサーチ&コンサルティング株式会社（注）からの投資助言を参考に決定します。当期

末時点の投資比率の状況は以下の通りです。 

 

 
 

（注）2021年12月１日付で、野村ファンド・リサーチ・アンド・テクノロジー株式会社は野村フィデューシャリー・リサーチ&コンサルティン

グ株式会社に商号変更しました。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値

動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金につきましては、基準価額の水準などを勘案して、１万口当たり10円といたしま

した。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第16期 

2021年６月15日～ 
2021年12月13日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.049％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 10,825  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャリー・リサーチ&コンサルティング株式

会社が、定性的な観点から「運用目標を中長期的に安定して達成する可能性」が高いと評価し

たファンドを投資対象とし、リスク分散を考慮して投資することによって、定性的に高く評価

したファンド運用者の優れた資産運用スキルを効率よく活用することを目的として行なう投

資助言を参考に、投資助言からの乖離が生じないよう定期的に組入ファンドの投資比率を調整

しつつ、運用目標の達成を目指してまいります。 

 

引き続き、ご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年６月15日～2021年12月13日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 205  0.987  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (122)  (0.587)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 80)  (0.384)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 7   0.033   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  7)  (0.033)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 212   1.022    

期中の平均基準価額は、20,730円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.98％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年６月15日～2021年12月13日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 78,498 229,500 128,482 376,300 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 262,678 543,500 353,512 757,000 
ノムラ－One日本株 マザーファンド 27,583 62,100 135,091 316,600 
ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 69,998 219,400 100,881 302,200 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2021年６月15日～2021年12月13日) 

 

項 目 

当 期 
ノムラ・ザ・ 
セレクト  

マザーファンド 

ノムラ－JP 
モルガン日本株 
マザーファンド 

ノムラ－One 
日本株  

マザーファンド 

ノムラ－T&D  
J Flag日本株  
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,760,644千円 2,836,939千円 2,556,413千円 3,589,900千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 16,646,160千円 6,381,604千円 1,780,183千円 4,272,840千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.58   0.44   1.43   0.84   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年６月15日～2021年12月13日) 

 

＜ノムラ THE NIPPON＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 4,473 550 12.3 5,286 247 4.7 

平均保有割合 42.0%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,507 － － 1,329 21 1.6 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,143 971 85.0 1,412 1,151 81.5 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,285 279 21.7 2,304 90 3.9 

平均保有割合 39.9%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 5,716千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,573千円 

（B）／（A） 27.5％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 
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○組入資産の明細 (2021年12月13日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 2,490,458 2,440,474 7,164,988 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 3,060,970 2,970,136 6,116,402 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 872,419 764,911 1,703,610 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 686,329 655,447 1,961,229 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年12月13日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 7,164,988 41.6 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 6,116,402 35.5 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 1,703,610 9.9 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,961,229 11.4 

コール・ローン等、その他 295,860 1.6 

投資信託財産総額 17,242,089 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年12月13日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 17,242,089,378   

 コール・ローン等 261,858,035   

 ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド(評価額) 7,164,988,896   

 ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド(評価額) 6,116,402,953   

 ノムラ－One日本株 マザーファンド(評価額) 1,703,610,077   

 ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド(評価額) 1,961,229,417   

 未収入金 34,000,000   

(B) 負債 213,803,432   

 未払収益分配金 8,306,030   

 未払解約金 31,366,854   

 未払信託報酬 173,840,805   

 未払利息 69   

 その他未払費用 289,674   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 17,028,285,946   

 元本 8,306,030,382   

 次期繰越損益金 8,722,255,564   

(D) 受益権総口数 8,306,030,382口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 20,501円 
 

（注）期首元本額は 8,562,789,393 円、期中追加設定元本額は

222,219,773円、期中一部解約元本額は478,978,784円、１口当た

り純資産額は2.0501円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額24,679,123円。（ノムラ－JPモ

ルガン日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額6,835,812円。（ノムラ－One日

本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額17,947,434円。（ノムラ－T&D

J Flag日本株 マザーファンド） 

 

○損益の状況 (2021年６月15日～2021年12月13日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       28,181   

 支払利息 △       28,181   

(B) 有価証券売買損益 246,592,074   

 売買益 363,699,121   

 売買損 △  117,107,047   

(C) 信託報酬等 △  174,130,479   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 72,433,414   

(E) 前期繰越損益金 6,875,518,831   

(F) 追加信託差損益金 1,782,609,349   

 (配当等相当額) (  2,051,817,751)  

 (売買損益相当額) (△  269,208,402)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 8,730,561,594   

(H) 収益分配金 △    8,306,030   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 8,722,255,564   

 追加信託差損益金 1,782,609,349   

 (配当等相当額) (  2,052,309,970)  

 (売買損益相当額) (△  269,700,621)  

 分配準備積立金 6,939,646,215   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2021年６月15日～2021年12月13日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2021年６月15日～ 
2021年12月13日 

a. 配当等収益(経費控除後) 29,747,085円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 42,686,329円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,052,309,970円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 6,875,518,831円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 9,000,262,215円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 10,835円 

g. 分配金 8,306,030円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラ THE NIPPONに組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成期にお

ける運用内容を掲載しております。 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド Ｐ 14 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド Ｐ 24 

ノムラ－One日本株 マザーファンド Ｐ 34 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド Ｐ 44 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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